

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Murjański liczb 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. — za przesyłkę do domu dopłaca się 30 centów miesięcznie.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 6 i 7 w domu pana Kisełki

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca

wychodzi codziennie niwyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Roklami w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Z chwili bieżącej.

Lwów 29. maja.

Posedł do rady państwa dr. Ebenhoch mówił na zgromadzeniu katolickiego towarzystwa ludowego w Górnej Austrii o wewnętrznej sytuacji politycznej, a w szczególności o niektórych stronniactwach parlamentarnych, mianowicie zaś o tych, o których można powiedzieć, że nie są ani ministerjalni ani opozycyjni.

złożonych w senacie. W izbie rozwinął minister ogólny ich zarys.

Ponieważ zrozumiano narazicie, że niepodobna utrzymać dłużej kompanij pischoty na dzisiejszej stopie pokojowej, wynoszącej zaledwie 50 głów, a nie oswojono się jeszcze z myślą zmniejszenia liczby korpusów, których Włochy posiadają dwanaście, przeto użyto środka zupełnie nowego i postanowiono zmniejszyć liczbę kompanij. Bataljony włoskie będą miały od teraz nie po cztery, jak na całym świecie, lecz po trzy kompanie.

Uprowadzając przewidywane zarzuty, bronił minister potrzebę tego, co robiono w Afryce i tego, co się tam robi. Zapewniał, że jeżeli dawać zderzać się tam objawy niesubordynacji, to pod energiczną komendą Baldissery nie powtórzą się z pewnością. Uwierzone mu tem chętniej, gdy dodał, że wojna już się skończyła. Żołnierze powrócą niebawem z wyjątkiem niewielkiego oddziału, przeznaczonego do obrony posterunków, na których Włosi chcą stać się utrzymać. Skoro więc Baldissera wojować nie zamierza, można mu zaufać, że błędów poprzednika nie popełni.

Nowych funduszów na wyprawę afrykańską nie żąda minister tym razem. Nowy dowód, że Rudini chce się naprawdę z kampanij afrykańskiej wycofać. Usprawiedliwiają popamiętanie błędów, mówił mowa wszelkie przyznać, że brak mułłów dał się Barattieremu dotkliwie uczuć.

Rząd sprzyja krajowi.

Wiadomą jest rzeczą, że przepis rytualny wzbraniający Izraelitom spożywać tylne części wołów, skąd powstała u nas przy większej produkcji a stosunkowo mniejszej konsumpcji, konieczność eksportowania bitego mięsa do Wiednia, Ołomuńca i Pragi.

Z początku odbywały się te transporty bez wszelkich ostrożności, wskutek czego znaczna część mięsa psuła się z ogromną dla wysyłających szkoda. Dopiero później zaprowadzili zarządy kolejowe specjalne dla transportu bitego mięsa przetransportowane wagony, w których przy użyciu lodu chroni się mięso od zepsucia.

W dalszej konsekwencji tych zarządzeń, zwiększył się znacznie eksport bitego mięsa z Galicji i tutaj zaczyna się właśnie dziwne traktowanie kraju naszego.

Czyż przypuścićby kto, żeby dla transportów mięsa galicyjskiego na kolejach galicyjskich, dostarczał ludu galicyjskiego cudzoziemiec, zamieszkały poza granicami kraju?

A przecież tak się dzieje z ogromną szkodą dla naszego kraju.

Galicia eksportuje przeszło pięć milionów kilogramów surowego mięsa na targ wiedeński, kraj nasz ma zatem w tym żywotny interes, by mięso galicyjskie przybywało do Wiednia w stanie świeżym i nie bywało z ujemną dla targowej ceny tego produktu krajowego i z dotkliwą stratą dla producentów z powodu zepsucia podczas transportu do Wiednia zniszczonem.

Na ostatniej sesji sejmowej kwestja ta była przedmiotem interpelacji. P. Onyszkiewicz i kilkunastu innych najwybitniejszych posłów sejmowych wniosło do komisarza rządowego interpelację, w której powiedziano, że z powodu niedostatecznej

ilości i zanieczyszczenia lodu, dostarczanego dla transportu mięsa, znaczna, bo przeszło 5% wynosząca część tego produktu dochodzi do Wiednia w stanie zepsutym i musi być zniszczona. W interpelacji podniesiono dalej, że ze strony producentów krajowych oddawano już podnoszone bywały skargi na przedsiębiorstwo, które posiada monopol dostarczania lodu do transportów mięsa, a które to przedsiębiorstwo, mając siedzibę poza krajem, nie jest w stanie dołożyć należytej staranności w dostawie czystego lodu i w potrzebnej obfitości dla wagonowego transportu mięsa.

Ponieważ wszelkie dotychczasowe starania producentów, aby ten monopol obcego przedsiębiorstwa został uchylony, nie odniosły dotąd żadnego skutku, interpelanci spytywali komisarza rządowego, czy te stosunki są rządowi znane, co zamierza uczynić, aby na przyszłość ochronić naszych producentów rzeźnego mięsa od stałych, niezich, lecz z obcej winy pochodzących strat; wreszcie, czy i jakie zachodzą przeszkody, by dostawa lodu do transportu mięsa z Galicji powierzona została przedsiębiorstwu krajowemu, dającym większą rejonową dbałość dla interesów krajowej produkcji i handlu.

Na powyższą interpelację rząd nie dał żadnej odpowiedzi; coż zresztą miał odpowiedzieć, skoro wzywały się stkie podniesione zarzuty były prawdziwe, a co gorzej, rząd — jak to się dziś okazało — nie miał najmniejszego zamiaru zapobieżenia wykazanym nadużyciom.

Obtępiło się stało. Mimo że posiadamy w kraju instytucje, którym przedsiębiorstwo dostaw lodu mogłoby być oddane, mimo że instytucje te poczyniły energiczne w tym kierunku kroki, mimo licznych skarg eksporterów i kupców na niedobłą dostarczenie lodu, zarząd kolei państwowych — jak się dowiadujemy — nadal ponownie księżu Wredę na dalsze 3 lata przywilej dostarczania, a właściwie niedostarczania lodu dla tych transportów mięsa. Instytucje krajowe zaś, dające zupełną rejonową sumiennej dopieczęcia zobowiązań, a które o to przedsiębiorstwo się ubiegają, zostawiają zupełnie bez odpowiedzi.

Trudno istotnie znaleźć odpowiednich słów dla należytego scharakteryzowania podobnego postępowania. Taka jest odpowiedź rządu na interpelację, wniesioną w Sejmie.

Różne figury rządowe zbyt często decydują na temat potrzeby ekonomicznego podniesienia kraju; gdy chodzi o nowe oliary na rzecz państwa, apeluje się do patriotycznych uczuć reprezentacji polskiej w parlamencie, ale nawet dostawę lodu galicyjskiego — zapewne z wyższych względów państwowych — oddaje się obco krajowcowi.

Mamy nadzieję, że Koło polskie, działające zawsze zgodnie z intencjami sejm, tudzież pan minister dla Galicji, dołożą wszelkich starań, aby to szkodziła dla naszego kraju postanowienie zarządu kolei państwowych zostało uchylone, i aby dostawę lodu galicyjskiego oddano przedsiębiorstwu krajowemu.

Opozycja za każdą cenę.

Wiedeń 27. maja.

Sesja wiosenna izby poselskiej ma się ku końcowi, ale pamięć po niej pozostanie na zawsze wdzięczna w całym austriackim państwie. Nigdy jeszcze w tak krótkim czasie nie za-

twiono tak wiele i tak doniosłych ustaw, jak w tej właśnie sesji. Obejmując ster rządu oświadczył hrabia Baden, że chce prowadzić, nie zaś być prowadzonym. Niemiecka prasa, która, nie wiedząc z jakiej racji, wyobrażała sobie byłego namiestnika w Galicji, jako człowieka „żelaznego” w znaczeniu brutalności, nie mogła wyjść z zdziwienia, widząc prezesa gabinetu takim, jakim go znamy: uprzejmym, wyrozumiałym, zręcznym i wchodzącym w potrzeby i stosunki każdej z osobna prowincji i każdej z osobna warstwy społecznej. Zamiast cieszyć się z tej miłej niespodzianki, zaczęły dzienniki niemieckie zachowywać się tak, jak gdyby doznały najstraszliwszego zawodu i jak gdyby naprawdę wzdychały do „żelaznej ręki”, która by brutalnie zaczęła miała nad Austrią.

Czyniono hrabiemu Badenemu zarzut z tego, że nie usprawiedliwił legendy, która bez jego wiedzy i woli o nim powstała, a najbardziej wtedy, kiedy zamiast doprowadzić sprawę wiedeńską do większego jeszcze zaostrzenia, zręcznym manewrem przeciał wezwał góryjski i przywrócił miastu spokój. On nie prowadzi — wołano — ale przeciwnie daje się prowadzić.

Szukanie gwałtem punktu wyjścia do opozycji ośmięszło już prawie lewicę i zakończyło się wreszcie secesją panów Suessa i Wrabetza. Secesjoniści zwołali wyborców, narobili wielkiej wrzawy i zadowolili się rezultacie: utworzenie nowego stronnictwa z tym samym programem, który wyznaje stronnictwo stare. Frazezy dotyczące „die Betonung des freiheitlichen Standpunktes” słyszyliśmy dotychczas na każdym prawie liberalnym zgromadzeniu, a po za tem panowie Suess i Wrabetz nie — ale to zgola nie nie powiedzieli nowego. „Der freiheitliche Standpunkt” właściwie nie pozwolił przecie stronnictwu głosić ani przeciw reformie wyborczej, ani przeciw progresywnemu podatkowi dochodowemu, ani wreszcie przeciw żadnemu z rządowych przedłoż. Rozumieliśmy opozycję panów Suessa i Wrabetza, gdyby wyznawali program radykalny, ale w ich mowach nie znaleźliśmy ani jednego postulatu, któryby chociaż zdaleka radykalizmem trącił.

Najlepiej ilustrują tę polityczną i pojednawczą zarazem działalność rządu zajęcia w tonie zjednoczonej lewicy niemieckiej, sąjścia, które co prawda początek wzięły z jednego błędu, jaki rząd popełnił, to jest z pierwotnego niezawierzenia dra Luegera burmistrzem miasta Wiednia.

Posłowie wiedeńscy Suess i Wrabetz, którym się zdaje, że walka z antysemitami w Wiedniu jest osi, około której obraca się cała Austria i kilka jeszcze przyległych powiatów, zażądali od lewicy zajęcia stanowiska opozycyjnego. Rozpoczęły się debaty. Z zadziwiająca nawiązaniem żądano przejścia w opozycję bez wyjaśnienia celu i środków tej opozycji. Kiedy przyszedło do rozstrząsania kwestji, od którego przedłożenia rządowego rozpocząć właściwie działalność opozycyjną, okazało się, że każde z tych przedłożenia stronnictwa liberalnemu co najmniej tak jest drogiem jak rządowi. Procedura cywilna, reforma podatkowa, reforma podatku gruntowego, ustawa pensyjna itd., wszystko co tylko rząd przedłożył i przedłożył zamierzał, badane i rozstrząsane było w tych rozprawach, przyczem konkluzja wychodziła jedna i ta sama, to jest w interesie samego stronnictwa głosować za każdą z tych ustaw.

Rzut oka na ubiegłą sesję przekonane jednak musi wszystkich, że rząd w istocie prowadzi i że czyni to nadto nie w sposób brutalny, bismarkowski, ale w sposób ściśle konstytucyjny i tak przymtem zręczny, że same przez się łądnieją dysonanse pomiędzy stronnictwami i że

wspólna, pozytywna praca coraz bardziej staje się celem wszystkich. Każdy punkt rządowego programu został dotychczas przeprowadzony i to bez zbędnego rozgoryczenia i bez zacieklej opozycji.

Nie wątpimy ani na chwilę, że lewica niemiecka nie wróci już do izby w dzisiejszej sile, ale nie będzie to panów Suessa i Wrabetza ani zasługą ani winą, lecz wynikiem koniecznym ogólnego rozwoju społeczeństwa, rozwoju, który sprawia, że stronnictwa umiarkowanie konserwatywne — a takim jest oczywiście stronnictwo liberalne — wszędzie ustępują z widowiem, a przeciw sobie do walki stają stronnictwa w jednym i drugim kierunku skrajne. W Niemczech proces ten zbliża się już ku końcowi, u nas dopiero się rozpoczyna, a rady posłów Suessa i Wrabetza z pewnością go nie powstrzymają. Adin.

Manifest arski.

Ogłoszony w dniu koronacji cara Mikołaja II. manifest, tj. d. 26. bm. zaczyna się od następujących słów: „Oznajmiamy wszystkim naszym wiernym poddanym, że dokonawszy dzisiaj z woli i łaski Wszechmocnego Boga świętej koronacji i otrzymawszy święte namaszczenie, kłękamy przed tronem Pana z pokorną prośbą, aby pobłogosławił czas panowania naszego ku dobru ukochanej ojczyzny i wzmacniał nas w spełnianiu naszego świętego ślubowania oraz w dziele rozwijania kraju, utwierdzenia wiary i dobrych obyczajów, oraz szerzenia prawdziwej oświaty. Uznając, że potrzebne naszym wiernym poddanym, a szczególnie zwracając wzrok na upośledzonych i cierpiących bądź to z własnej winy, bądź też z zapomnienia obowiązków, idziemy za popędem naszego serca i udzielamy im możliwie ulgi, aby w tym pamiętnym dniu koronacji, wstępując na tory nowego życia, wzięli mogli udział w ogólnej radości ludu”.

Ulgę to rozpoczyna się od opłat w podatku gruntowym państwowym co do opłat podługownych i czynszu i w podatku leśnym, oraz umorzenia najrozmaitszych kar pieniężnych lub zaległości i darowania przestępstwa i rozstrwożenia majątku, powierzonego danej osobie z tytułu jej urzędowania, o ile suma nie przewyższa tysiąca rubli.

Następny punkt manifestu zawiera darowanie kar osobom, które wykroczyły przeciwko art. 193, 194 i 195 k. k., a tyczą one są głównie księży katolickich i pastorów protestanckich. Artykuły te brzmią:

Art. 193. Duchowni innych wyznań chrześcijańskich, którzy świadomie dopuszczą osoby prawosławne do spowiedzi, komunji lub namaszczenia olejem świętym, albo też dzieci osób prawosławnych do chrztu lub bierzmowania podług obrządków swojego wyznania, ulegną za to: za pierwszym razem złączeniu z zajmowanego stanowiska na czas od sześciu miesięcy do roku, a za drugim razem pozbawieniu godności duchownej i oddaniu pod dozór policji. Za odbycie zaś nad prawosławnym któregośkolwiek z tych sakramentów przez nieświadomców, ulegną surowej naganie, jako za nieogledność, nieliczną z powagą ich stanu.

Art. 194. Osoby duchowne wyznań chrześcijańskich obcych, przekonane o wykład katechizmu dzieciom wyznania prawosławnego, albo o udzielaniu im nauk sprzecznych z prawosławiem, chociażby bez udowodnionego zamiaru oszczerzenia ich od kościoła prawosławnego, ulegną za to: za pierwszym razem złączeniu z zajmowanego stanowiska i posady na czas od roku do lat trzech; za drugim zaś pozbawieniu godności duchownej i zamknięciu w więzy na czas od

!! Czas odnowić przedpłate!!
na
„DZIENNIK POLSKI“
który kosztuje:

We Lwowie: kwartałnie . . . zł. 4-50 ct.
miesięcznie . . . zł. 1-50 ct.
Na prowincji: kwartałnie . . . zł. 6- — ct.
miesięcznie . . . zł. 3- — ct.
(Za przesyłkę do domu miesięcznie 30 ct.)
Zarazem należy odnowić przedpłate na

„BLUSZCZ“
(dla prenumeratorów „Dz. Pol.“)
We Lwowie: kwartałnie . . . zł. 1-50 ct.
miesięcznie . . . zł. — 50 ct.
Na prowincji: kwartałnie . . . zł. 2-40 ct.
miesięcznie . . . zł. — 80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszczy” ma jedyne i wyłączne prawo darowania tego tygodnika po niższej cenie.

MOI PRZYJACIELE.
SKICZKI HUMORYSTYCZNE Z LWOWSKIEGO ŚWIATA KAWALERSKIEGO
przez
IZYDORA KUNCEWICZA.

(Ciąg dalszy).

VI
Przyjaciel Kato.

Właściwie, Kostus mł na imię, ale nazywamy go wszyscy Katonem, bo cnotami swemi, oraz surowością poglądów na świat i ludzi równy jest owemu Rzymianowi, a kto wie, może go nawet przewyższa.

Mógłby ktoś sądzić, że wyrażając się w ten sposób, przesadzam. A jednak piszę tylko prawdę, bo widzą przecież wszyscy, iż starożytny Kato liczących miał za życia nieprzyjaciół; natomiast mój przyjaciel Kato, cieszy się prawie powszechnym uznaniem i zaprawdę, bardzo nieliczni są chyba ludzie we Lwowie, którzyby go szczerem sercem nie wielbili i nie podziwiali.

W gronie swoich bliższych znajomych, jest on poprostu wyrocznia, zwłaszcza w rzeczach dotyczących honoru, cnot rodzinnych i obywatelskich. Na tym punkcie, nie ośmiela się nikt sprzeciwić jego zdaniu, bo i jakże się zresztą sprzeciwić, gdy to, co on powie, jasnością swoją i trafnością jakby kijem o łeb wali. Jeżeli coś naswie dobrem, to można sobie dać sztyć uciąć,

że jest ono dobrem w istocie; jeżeli coś jako że napiętnuje, nie pomaga żadne wywoły, każdy za nim z przekonaniem powtórzy, że złe. Przyjaciel Kato tak powiedział, więc nie ma rady!...

Przyjaciel Kato jest tylko zwykłym urzędnikiem w jednej z tutejszych instytucji finansowych; lecz w tem właśnie leży najcenniejszy dowód jego wartości moralnej, że mimo nieodpowiedniego stanowiska, przymiotałi swojej duszy potrafił wybić się na miejsce naczelne w towarzystwie. Nie starał się o to wcale, jego cnoty same zań mówiły. On jest skromny, zarówno w życiu prywatnem, jak i w publicznem. Gdy się kiedy zdarzy, że ktoś niezgodny hamować swego podziwu, głośno przy nim zalety jego podnosi, gniewa się jeszcze.

— Zamień pan, proszę! — mówi zwykle wówczas i brwi marszczy — jeśli nie jestem obdurny i zły jako wszyscy inni, to tylko dlatego, że pojmuję jak należy godność człowieka i staram się być — człowiekiem!... Chciałbym, aby wszyscy mieli ten sam cel przed oczyma!

Skromny jest także w ubraniu. Nosi tylko czarne garnitury, czarne krawaty, czarne spinki, czarne rękawiczki i czarne kapelusze, bo utrzymuje, że nie przystoi powożaczom mężczyźniom stroić się jaskrawo, na wzór płochych niewiast. Nie wynika wszakże z ostatniego określenia, ażeby czuł jakąś abominację do piękniejszej położy ludzkiego rodzaju. Przeciwnie, pominawszy pchłość, na którą wyrzeka, popiera zawsze po rycersku sprawy kobiet, staje na każdym miejscu i o każdej porze w kobiet obronie i zalety

mu wielce na ich względach. Jest zresztą bardzo ładnie zbudowanym mężczyzną, ma piękną blond brodę, interesująca bladą cerę i wyraziste, niebieskie oczy.

Nie mniej wszakże, jest równie surowym i sprawiedliwym sędzią dla pań, jak i dla mężczyzn. Tę jedynę między nimi robi różnicę, że gdy mężczyznom prosto z mostu i nieraz nawet w oczy rżnie prawdę, o paniach tylko wtedy wyraża się ujemnie, gdy tego nie słyszą; twierdzi bowiem, zupełnie słusznie, iż się poci pięknej tego rodzaju delikatność należy.

Względem mężczyznom jest bezwzględny i nieubłagany, chociaż, przynajmniej, wyrok swój wypowiada zawsze z takim taktiem i uważa dnia go tak logicznie, że się nikt obrazić za to na niego nie może, przeciwnie, każdy, przynajmniej w duszy, musi mu przyznać rację.

Powaga jego zdania jest tak wielka, rozsądek tak powszechnie uznany, uczciwość tak nieposzlakowana, że zdarza się często, iż zgłaszają za do niego ludzie zupełnie mu obcy, aby tylko jego rady, lub sądu w kwestji spornej zasięgnąć.

On wszystkim ochotnie i uprzejmie służy, bo powiada: jest obowiązkiem ludzi świątliwych, a prawych, wskazywać innym, ślępm na duchu, drogi, które imiść mają...

Jest też przyjaciel Kato obowiązującym członkiem wszystkich sądów polobownych, obowiązkowym świadkiem we wszystkich sprawach honorowych, i rozjemcą tam, gdzie niczyje inne zdanie nie miałoby waloru.

Jego wszyscy słuchają, ufają mu ślepo, korzą się przed nim, obawiają się go nawet, bo też nie jest zgola na błędy ludzkie wyrozumiały. Wszelką nieuczciwość, wszelki wybrzyk, wszelki czyn niemoralny, w lot schwyta i napiętnuje.

— Masz odwagę źle robić, bratku, to miejże odwagę posłuchać, co ludzie zaci, co ja o tem myślę! — mówi w danym wypadku i wnet dodaje:

— Żle, to jest jak bólaczka na zdrowem ciele. Należy ją przeciąć odwalnie, inaczej, krew wszystką zatruję...

Szczególniej nieubłagany jest w sądzie o tych, którzy w jakikolwiek sposób dopuścili się przewinienia w kwestjach pieniężnych. Dla nich nie ma słów dość ostrych; jest na tem punkcie niesłychanie drażliwy i skrupulatny.

Ot, naprzykład niedawno!... Przyjaciel Jaś, przegrał do przyjaciela Zyzia w karty, coś około dwustu guldenów, na słowo i, zobowiązał się dług do dwudziestu czterech godzin wyrównać. Stało się jednak, że dla ważnych jakichś powodów, spóźnił się trochę i Zyzio otrzymał pieniądze o dwie godziny później, niż było umówione.

Sam Zyzio usprawiedliwił w tym wypadku Jasia i najniebezpieczniej do niego nie miał pretensji. Lecz przyjaciel Kato, wstuchawszy uważnie sprawy, brwi tylko marszczył.

— Tutaj nie pomaga żadne tłumaczenie — rzekei surowo — Nikt nie ma prawa łamać dla jakichkolwiek powodów, przyjętego na się zob-

wiązania! Przytem, Jaś, przegrawszy te pieniądze, powinien był pamiętać, iż są cudzą własnością, a cudzą własność — święta rzecz! Jaś postąpił niegodnie i niehonorowo!...

Zamknął nam usta, Bo o co było na to odpowiedzieć? Słuszność było po jego stronie.

Żał to on zawsze taki Surowy zarówno dla drugich jak i dla siebie, ale sprawiedliwy. To jego przymioty, tak rzadkie w dzisiejszych czasach, zaszczyt mu przynoszą. Stawiają go one po nad zwykłym ludzkiem poziomem i zniewalają mu serca wszystkich, nieobojętnych jeszcze zupełnie dla sprawy intelektualnego rozwoju społeczeństwa, dla sprawy — podniesienia jego pojęć etycznych.

Oby więcej było takich jak przyjaciel Kato, a społeczeństwo nasze, wyglądałoby chyba inaczej!...

...Okropność!!!
Dech we mnie zapało, drzę cały, uszom własnym wierzyć nie chce, nie mogę!...

Czyżby ród Katonów wyginał już doszczętnie, czyżby nie było więcej proroków?!...
Dusza się we mnie buntuje, wierzyć nie mogę, nie chce, a jednak — muszę... Wiadomość urzędowo stwierdzona!...

Przyjaciel Kato, sfalszował kilka weksli, ukradł kilka tysięcy, i z żoną jednego z przyjaciół — czmychnął do Ameryki!...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Wobec Polskiego Banku Hipot. i Lizen...
Dla DAROWY i KANTOR WYMIANY...
Nag. idęj Helenskiej obok Kawiarni Wiedeńskiej.

ośmiu miesiącu od roku i czterech miesiącu, a następnie oddaniu pod dozór policji.

Art. 1575. Książka rzymsko katolicki, ormiański i greckiego wyznania, ormiański i greckiego wyznania, ormiański i greckiego wyznania...

Za danie ślubu, zakazanego przez prawo, lecz nieznanego przez nieważny, pod wpływem chęci zysku lub jakichkolwiek innych względów osobistych...

Dalej manifest darowuje kary wszystkim skazanym za lekkie przestępstwa z wyjątkiem kradzieży, oszustwa, przekupstwa, karygodnego wyzyskiwania...

Manifest skrośca w dalszym ciągu do jednej trzeciej kary za występki pocągające za sobą osiedlenie na Syberji lub w oddalonych guberniach...

Włosianie którzy odbyli już czternastę lat kary, mogą powrócić do Rosji, z wyjątkiem stolic, znajdując się jednak będą przez lat pięć pod dozorem policyjnym...

Co do zbrodniarzy politycznych, którzy ze względu na rodzaj zbrodni, lub zaś zastępują na zmniejszenie kary, decyzja pozostawiona jest ministrowi spraw wewnętrznych...

Minister spraw wewnętrznych ma prawo wyjednywać możliwość powrotu do kraju rodzin nego dla tych, którzy samowolnie go opuścili...

Wychodzący z Królestwa Polskiego i gubernij zachodnich, którzy nie dopuścili się morderstwa, śmęcania, rabunku lub podpalania przy popieraniu polskiego powstania...

Jenerałowa Wąsowiczowa. (Z pamiętników Michała Czajkowskiego, Mechmet-Sadyka baszy.)

Na przedmieściu Warszawy, na Pradze, zauważyłem już Warszawianki i natychmiast powiedziałem Karolowi Różyckiemu, że są one tak...

BEZ WYJŚCIA. POWIEŚĆ. Juljusza Mary.

(Ciąg dalszy.) A on odpowiedział, wzdychając smutnie: — Ale ile jeszcze cierpieć będziesz, moja biedna siostrzyczko! — Będę szczęśliwa, cierpiąc nawet! Wkrótce jednak odczuła całą trudność położenia, jakie stworzyła jej los...

samo piękne i przystojne, jak nasze rusalki kijowskie, ale daleko sztywniejsze od nich; podobne gryzki widziałem następnie tylko w Paryżu. Pod tym względem zgadzałem się zupełnie z szanowanym jenerałem Henrykiem Dembińskim...

— Zostałbym, ale nie ma tutaj gryztek, jak w Paryżu. Pojadę tam przeżyć w starości ostatnie dni mego życia, które dla mnie nie istnieje bez gryztek i bulwarów.

Byłem tak zainteresowany spotykaniem o chwila Warszawiankami, że, przejeżdżając przez most, nie przypomniałem sobie nawet losu nieśczęśliwej Pragi.

Udaliśmy się natychmiast do jenerałowej Wąsowiczowej. Będąc na Ukrainie, zaznajomiła się z moją matką i dowiedziawszy się o zamiarze wyprawienia mnie do Warszawy...

Zamojski obejrzał mnie od stóp do głów, uśmiechnął się i zapytał, jak mi się podobałi tani; sama w sobie była to blaha okoliczność.

Jenerał Wąsowicz wypywał mnie o rodzinę, a jenerał Chłopiński ciekaw był dowiedzieć się, czy grają u nas w karty i jaka gra jest najwięcej przyjęta.

— Też kozak, być może, zrobi zaszczyt i Ukrainie i Polsce. — Pani Wąsowiczowa z domu Tyszkiewiczówna z pierwszego małżeństwa Aleksandra Potocka, była siostrzenicą księcia Józefa Poniatowskiego...

— Też kozak, być może, zrobi zaszczyt i Ukrainie i Polsce.

— Pani Wąsowiczowa z domu Tyszkiewiczówna z pierwszego małżeństwa Aleksandra Potocka, była siostrzenicą księcia Józefa Poniatowskiego...

KRONIKA. Pamiętajmy o fundacji Imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarżewski lwowski. Sobota 30. maja. O godz. 7. wieczorem w sali „Sokoła” popis doroczny uczniów; w gma hu poczynymy walne zgromadzenie członków Tow. czynnej pomocy gal. urzędników poczynowych.

Teatr hr. Skarbka: „Walka motyli” Początek o godz. 7 1/2 wieczorem.

Kalendarz. Sobota 30): Feliksa pap. Wschód słońca o godzinie 4. minut 13, zachód o godzinie 7. minut 43.

Kalendarz rybacki. Wolno łowić: bolenie, łososię, pstrągi, węgorze, ciecugi, kloki, szczupaki i raki (samce) 16 cm. długości, lipienie, głowicę i świnki.

Sezon kąpielowy, który pozwoli ludziom przykrym do bruku miejskiego, wyrwał się wreszcie bodaj chwilkowo na świeże powietrze, zbliża się z każdym dniem, to też nie od rzeczy będzie pomówić o krajowych zakładach kuracyjnych...

— To nie dowodzi delikatności uczuć i skromności?.. Miłośniczka naszego chorego, ta uroczą siostra miłosierdzia nie mogła mieć się ciągle na baczności i nieraz przecieł spozstrzegaliśmy, jak ocaj jej łzami zachodziły i usta jej nie mało zdradziły tajemnicy jej serca...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Nie zdaje mi się, aby mi z wielką trudnością przycho do pokochać to dziewczę. i to pokochać całym sercem.

— Został, mój synu, chodź tu p nasze nazwisko. — Doktorze — rzekła — co myślisz o tem wszystkim?

— Sądzę, że sytuacja w niemożem się nie zmienia i że obróciwszy się jak w błędnem kole, znajdziemy się w tym samym punkcie skąd wyszliśmy.

— Masimy wyjść z tego błędnego koła nieprawdą?.. Na to jest tylko jeden sposób... małżeństwo.

— Małżeństwo, tak.. Maks musi posiadać tę dziewczynę! — rzekł doktor bez ogródek.

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

tem opera Monuszki „Verbum nobile”, którą wykona sympatyczne Kółko muzyczne, zakończy 3 żywe obrazy z Konrada Wallenroda.

Całowanie rak nauczycieli przez działkę szkolną zostało w Pradze przez tamtejszy wydział rady miejskiej surowo zabronione...

Dla miłośni kapelusza skończył temi dniami we Wiedniu z „mostu Aspern” do kanału Dunajowego pewien czeladnik tapieński. Mianowicie gdy wiatr zerwał mu kapelus z głowy i rzucił do wody, nie namyślając się długo, zrzucił z siebie szybko ubranie...

Dwa wyroki amerykańskie. W Waszyngtonie wydał niedawno temu jeden i ten sam sędzia, niejaki Cox, także dwa sensacyjne wyroki: Oto córkę jenerała Flaglara, za zastrzelenie młodego murzyna...

„To nie mój rejon!” Plaga jednej z najpiękniejszych uli lwowskich, mianowicie ul. Trzeciego maja, stanowi ośm zbrońców tutejszych, którzy wzięli ją w swoją szczególną opiekę i poprosili uniemożliwić ludziom przejście przez trolejarz. Dzieje się to zwłaszcza w niedzielę rano pomiędzy godziną 11 a 1, kiedy osoby, wracające z katedry udają się na przedobiedni spacer do Ogrodu miejskiego...

Samobójstwo. Wczoraj rano o godzinie 7 zastrzelił się w koszarach na cytadeli niewiadomo nazwiska kapral 30 pułku. Od dłuższego czasu cierpieł on na silny reumatyzm.

Przeniesienie. Jenerał konsul austriacki w Warszawie, p. Pittner, przeniesiony został do Barcelony.

Temperatura. Barometr opada. Na dziś zapowiada stacja spoztrzezeń Szkoły politechnicznej: Najwyższa temperatura + 25.4°C, najniższa - 13.0°C.

Możemy policjanci nasi zwrócili baczniejszą uwagę na wozy piekarskie, oraz wozy ze sodową wodą i piwem, które zwykle pędzą przez miasto jak na złamaniu karku i stają się przyczyną nieobliczalnych nieszczęść.

Morderstwo. Z Jablonicy donoszą 25. bm.: Onegdaj zastrzelił naczelnik szkoły ludowej, Tivadar, czterema wystrzałami z rewolweru żonę swego kolegi Hawasza w Körösmesz, z którą miłośny stosunek prowadził przez prawie 7 lat, a następnie napisał swoją ostatnią wolę, którą cały swój majątek, wynoszący około 30 000 zł, dwójki dzieci zamordowanej zapisał, piątym strzałem w skroń położył siebie trupem.

Pożar zniszczył dnia 26. bm. dwadzieścia kilka osad włościańskich w Saraczułach w pow. brzeżańskim.

Z Tarnowa donoszą: Wydział tutejszego towarzystwa oświaty ludowej ukonstytuował się w komitecie celem rocznego obchodu 200-letniej rocznicy zgonu króla Jana Sobieskiego, przypadającej d. 17. czerwca br. Przystąpienia postępująco, komitet cieszy się żywciością osób wpływowych, które nie szczędzą pracy i trudu, by uroczystości wypadła jak najwspanialej; o powąnym nastroju i szerokim zakresie uroczystości świadczy następujący program: w niedzielę przed rocznicą wygłoszone będą odczyty popularne w czytelniach ludowych tarnowskich i w stowarzyszeniach. W sam dzień 17. czerwca odprawi się w katedrze nabożeństwo uroczyste z kazaniem zastosowanym do uroczystości. Poem w sali Sokoła odbędzie się wieczorek; rozpocznie go zagajanie, nastąpi przedstawienie II. aktu „Konfederatów barskich”, po-

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

był pomysłny, a złożyły się na to rozmaite przyczyny, z których podnosimy tylko jedną, tj. nadzwyczaj ruchliwą agitację przedwyborczą, polityczną i społeczną która w tych właśnie okolicach kraju, gdzie inteligencja ludu i ochota do czytania rozwinięta się najwyżej, odwróciła na dłuższy czas umysł do spokojnej lektury a zajęła je aktualnymi kwestjami chwili.

Rocznica śmierci Lelewela. Na dzień wczorajszy przypadła, trzydziesta piąta rocznica śmierci jednego z najznakomitszych historyków i uczonych naszych, Joachima Lelewela, zmarłego w Brukseli w roku 1861. Rola, jaką Lelewel odegrał w życiu politycznym emigracji polskiej po powstaniu listopadowym i zasługi, jakie położył na polu literackim, są tak obryzmne, że w występm przychodzi nam dziś w trzydziści pięć lat po zgonie tego znakomitego człowieka, skostatować, iż pamięć jego przez nieślesty prawie w zapomnienie. Godziłoby się przecież jakimś sposobem odświeżyć w narodzie wspomnienia tej pięknej postaci. Lelewel był jednym z najgorliwszych propagatorów idei demokratycznych po katastrofie 1831 roku, a jego dzieła historyczne, pisane nie pod wpływem oficjalnych natężeń, posiadają pomnikową wartość. Wielki patriota i pisarz umarł, jak wiadomo, w zupełnej nędzy.

Wesoły „galernik”. Podczas onegdajszego przedstawienia „Lupowników” w teatrze hrabiego Skarbka zaszędł epizod, który na chwile wywołał konsternację wśród publiczności i na scenie. Oto w połowie ostatniego aktu jakiś wesoły pan na galerji wiał z zadziwiająco istotnie śmigła na wysokość poręcz drzwianą, która oddziela dwa rzędy numerowanych miejsc od tak zwanej „galerji stojącej” i znajduje się tak blisko krawędzi, że wystarczyłoby lekkie przechylenie się i utrata równowagi, ażeby dotychczas jęgodność zleciał z czwartego piętra na parter. Z bohaterem wczorajszego epizodu nie stała się wprawdzie taka nieprzyjemna ewentualność, z tem wszystkim dzika ego fantazja wywołała w teatrze ogólne przerażenie, a na scenie kilkunastową pauzę.

W szpitalu powszechnym z oddziału położnych zniknęła wczoraj młoda żydówka. Dłkąd się u dała i w jaki sposób mogła niepostrzeżenie opuścić szpital, niewiadomo. W grę wchodzi tu romans owej żydówki z pewnym wlejskim parobczakiem.

Rusni czerniowiecy urządzili 27. bm wiec, w którym wzięło udział około 300 włościan. Zebranych powitał poseł Pihiłak, poczem odbyły się referaty prof. pośta Smal-Stockiego o rewizji katastru gruntowego, Pihiłaka o reformie wyborczej i redaktora Makowej o szkołach średnich. „Zawzycy na podobnych wiecach, pisze Dukowyna, bywa tak, iż włościanie wysłuchawszy objętnie przemówień, krzykną przy końcu „stawnio” i na tem koniec. Tym razem było inaczej. Z ogromną uwagą pomimo upału przysłuchiwali się przemowom, a następnie sami brali żywy udział w dyskusji.

Ośle konserwuje zęby. Z Tow. „szkoły ludowej”. Na posiedzeniu zarządu głównego d. 19. bm. sekretarz dr. Borowski zawiadomił członków, że nowy statut obowiązuje od d. 15. bm. Następnie zdał sprawę z posiadania mgłów zaufania odbytego w Białej w sprawie otwarcia tam szkoły polskiej i wniosek, aby tam utworzył komitet miejscowy celem nadzoru nad budową szkoły polskiej w tem mieście. Wniosek ten uchwalono. Równocześnie zarząd główny uchwalił prosić na członków komitetu pp.: dr. Józefa Bogdanika, Hermana Czecha, Feliksa Glatmana, ks. Michała Górc, Józefa Jakóbowskiego, Bernarda Katza, Romualda Medwista, ks. Jana Temploego. Zarząd zatwierdził przedstawione mu plany budowy szkoły polskiej w Białej i upoważnił prezydium do wniesienia próby do władz o ich zatwierdzenie. Towarzystwo kasynowe w Muszynie, które nadesłało 100 zł. zebrane w drodze datków dobrowolnych i opłat od gier w wysokości 10%, przyjęło na członka za kandydata i uchwalono mu szczególne podziękowanie.

IV. zwyczajny zjazd delegatów polskich gimnastycznych Towarzystw szkolnych należących do związku, odbędzie się d. 28. i 29. czerwca br. w Krakowie. Druhnie delegaci mają mieć pisemne umocowania swoich Towarzystw i brać udział w obradach w uroczystym stroju sokolim, o ile regulamin ubiorowy od tego ich zwalnia.

Składki na ośle użytkoścości publicznej lub narodowe: Dla biednej cennicy lwowskiego konserwatorium złożył p. Karol Przybylski 5 zł.

Zmarł. Franciszka Górska, córka Pawła i Domieli z Wigodzkich Górskich, znana w Lwowie.

„Macierz Polska” ogłasza za r. 1895 sprawozdanie, w którym czytamy: „W roku, który tem sprawozdaniem zamykamy, obrót wydawnictw mniej

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

— Zastanawiałam się wiele, doktorze, przy łóżku mojego umierającego dziecka. Śmierć jego byłaby moim dziełem, do końca życia byłaby mnie przesładowały wyrzuty sumienia, że zabiłam mojego własnego syna...

# NORY LUDZKIE.

Z tajemnic Luowa.

(Dok.) Ulicą Ruską i Rynek skierowaliśmy się następnie ku żółkiewskiej dzielnicy, a w kwadrans potem utonęliśmy w labiryncie małych, wąskich i brudnych uliczek żydowskich, z których lekkie majowy wiatr nadaremnie usiłował wypędzić wstrętne zapachy ślezi i cebuli. Z labiryntu tego wyszliśmy na duży i równy, jak tamte uliczki, brudny plac targowicy zbożowej, od której w bok prowadzi rodzaj ścieżki bez nazwy, zamkniętej z jednej strony długim parkanem, z drugiej parterowym budynkiem.

Budynek ten dzieli się na dwie części. W pierwszej z nich, mniejszej i samoszałkiej przez właściciela, świeciło się jeseńskie światło, druga przedstawia obraz zupełnej ruiny, ma wybite wszystkie szyby a nawet pozbawiona jest ram w oknach, i tylko wielkie czarne litery, poprowadzone przez całą długość ściany, świadczą, że w tym domu mieściły się kiedyś łazienki kąpielowe. Wśród miejscowego proletariatu nazywa się to popolicie „stara łaźnia“.

I w tej łaźni znajdują pryztyłek nędzarze, ale urządzenie jej różni się zupełnie od łaźni „zbrojownia“. Jest to rodzaj wilgotniary z dziedzińskiej, gdyż tylko w lecie można tu nocować. Przez otwory okienne dostaje się do środka zgnite powietrze sąsiednich ulic, miejsce ławek i tapczanów zastępuje nadpsuta podłoga, na której piętrzą się stopy siana i śmiecia. Zapaliliśmy świecę, ażeby zbadać, ilu amatorów znalazło się tej nocy na „starej łaźni“. W jednej kabine spały trzy indywidua w ubraniach.

Nie zapuszczając się w dokładniejsze zbadać „starej łaźni“, udaliśmy się ulicami Słoneczną, Szpitalną, Berka i Żródlaną ku przylisku brata Alberta na Kleparowskią. Tu skupia się największy procent nędzarzy. Przynalisko dzieli się na dwa oddziały. W pierwszym z nich mieszczą się warsztaty i mieszkania stałych mieszkańców tej instytucji, rekrutujących się przeważnie ze zbrodniarzy, którzy opuścili mury więzienne. Tu panuje względny komfort, lokatorowie mają porządne ubrania i lepszy wikt dzięki braciom Tercojarzom. W drugim kryje się na noś najplugawsza nędza żalków lwowskich, szukająca tu pryztyłku przed deszczem i zimnem.

Tu też skierowałem moje kroki, korzystając z tego, iż tylko w nocy można przypatrzyć się tej części przyliska. Była już godzina druga. Po bardzo gorliwych stukaniach do drzwi i długim dzwonieniu dał się słyszeć odgłos klucza, w ślad za czem pojawiła się na progu postać brzońska w szarem, grubym odzieniu, w drewnianym sandałowach na nogach. Wyłomaczylem cel mojej spóźnionej wizyty, poczem wpuszczony zostałem do wnętrza zakładu.

Pierwszą jego ubikację stanowi skromna kapliczka z jednym ołtarzykiem i przyborami do mszy św. Zład na lewo prowadzi drzwi do ogromnej sali, która stanowiła cel mojej wycieczki. W towarzystwie dwóch braci przekroczyłem próg tej sali, w tej samej chwili jednak cofnąłem się pospiesznie, gdyż nagłe chłodno i czyste powietrze kapliczki samienilo się na jeden straszny, trujący wycień, który ogarnął mój smysł powołania. Przez moment swahałem się, czy kiedy powrótnie do tej otchłani zgłębienia, ale kiedy spojrzawszy w pełną spokoju i zapaćcia się twarą brzońska, zawstydzilem się mojej słabości. Przynaliskiem chustką do ust i wstąpiłem do sali.

O ile w łaźni „zbrojownia“ dzięki okropnemu sztafelowi obrazu przeważał efekt tła nad samą nędzą, o tyle tutaj nędza ta występowała w najpotworniejszych rozmiarach, jak sobie rozsum ludzi wystawiać może, usuwając na drugi plan ramy, w których znalazła przylutok.

Pierwsze wrażenie, którego doznałem na widok dwustu ciał, oddychających we śnie ciężką, miazmatami przesiąkniętą atmosferą, było jeseńsze silniejsze, aniżeli to, pod jakim wyszedłem przed godziną z nory łaźniowej. Przed oczami moimi wilo się we śnie, konwulsyjnym ruchem, bągno ciał ludzkich, leżących bez porządku na podłodze. Miałem wrażenie jakiegoś potwornego gniazda pluskwie, które poruszone kijem. I we wrażeńiu tem było cokolwiek prawdy: ci ludzie wili się na ziemi, kłasnali przez plugawo, przyniesione ze sobą ze swoich kryjówek dziennych.

Dokola izby biegiły szerokie procy, na których szeregiem leżeli starsi nędzarze. Wielu z nich, męczonych suchym, dławiącym kaszlem, siedziało na przyczółach w skulonej pozycji, trzymając się rękami za nagie piersi, z których sdała się niechodząca ostatni płomyk życia. Ci starcy, szaregowani obok siebie, w brudnych łachmanach, z czaszkami na których zostały już tylko resztki siwych włosów, z twarzami, wysznanymi przez nędzę i chorobę, wyglądali jak stado puszoków. Pod przyciami wtkoczeni głęboko, nlokowali się młodzi lokatorowie.

Główny jednak kontyngent spoczywał na podłodze. Byli to ludzie różnego wieku i różnej powierzchowności. Mężczyźni z obrzękami twarzami, prawdopodobnie zawiadomi pijaocy, o brutalnych fizjognomiach i ponurym zaroiście, obtopcy lat osiemnasta lub dwudziestu, półnagdy albo obnażeni zupełnie, s wyrazem apatycznej głu poty w upiornych rysach twarzy, leżeli obok siebie gęsto, tworząc wielką chrapajkę i niespokojną kaluzję brudu cieleśnego. Stałem ostrożnie wśród głów, rąk i nóg ludzkich, wyciągniętych na podłozie, starając się siłą woli pokonać opanowujące mnie co chwila drzazdze — przedemną z latarką w ręku szedł brzońszek i w miarę zadawanych przozomnie pytań udzielał mi wyjaśnień co do ogystenacji tych mieszkańców przyliska.

Są to wtkoczi, śbracy, nalogowi alkoholiści i lazzaroni z całego miasta. Zjawiają się w przylisku s nastaniem zmroku i zajmują swoje barłogi, s których podnoszą się znnowo o świecie i rozpraszają się po nlicach i szalkach. Niekórzy nocują stale w przylisku od chwili jego założenia, inni zachodzą tylko czasami. Są tacy, którzy z powodu starości lub choroby nie mogą już wcale podźwignąć się z przycy i wyjąć po za obręb zakładu — ci otrzymują od Tercojarzy prócz bezpłatnego mieszkania także skromny posiłek.

Po skrupulatnem obejrzeniu sali noclegowej wyszliśmy na małe podwórze, stanowiące zara-

zem rodzaj wozowni, krytej dachem. Tu pod wozami w ślomie i jakimś spruchniałem korycie ulokowali się amatorowie świeżego powietrza. Jeden z nich spał na dworze przez całą zimę. Raz jeseńsze wypadło nam przejść całą długość dużej sali, poczem znaleźliśmy się z powrotem w kapliczce zakładowej. Uściśniętem z niekłamana czoła dłonie tych heroicznycy ludzi, którzy nie wahali się zakopać swojej młodości, energii i chęci do życia w zbiorniku najwstrętniejszej nędzy szpitalnej i wkrótce znalazłem się na ulicy, chwytając całą pierśią czyste, wiosenne powietrze. Nad miastem wstawał już brzońszek majowego dnia, który za chwilę miał obudzić pogrążonych we śnie parjasów do dalszej nędzy i podłości...

A. Chotoniowski.

## Wiadomości literackie i artystyczne.

**Repertuar teatralny.** W Teatrze hr. Skarbka: Dziś w sobotę „Walka motyli“, komedia w 5 aktach Hermanna Sudermann'a. Drugi gościnny występ p. Kazimierza Kamińskiego, artyści sceny krakowskiej; jutro w niedzielę „Pan dyrektor“, komedia w 3 aktach A. Bisson'a i F. Carre. Trzeci występ gościnny p. Kazimierza Kamińskiego.

W przyszłym tygodniu będzie otwartym teatr letni.

(k) Z teatru. Wczoraj po raz pierwszy wystąpił na scenie naszej p. Kazimierz Kamiński, artysta krakowski teatru w roli Józwa w komedii Ostrowskiego „Łapownicy“. Dobrze, że gość krakowski wybrał „Łapowników“ na pierwszy swój występ, bo komedia ta, jakkolwiek pokryta pyłem lat kilku dziesięciu i pozostawiająca pod względem technicznym wiele do życzenia, odstawia nam zupełnie nieznaną stosunki i nieznanych ludzi, silnie robi wrażenie, a rola Józwa napisana subtelnie i wypukło, daje obszernie pole do popisu. P. Kamiński pokazał wczoraj, że jest w istocie talentem pierwszorzędny i że można mu śmiało wrzywać przyszłość niepospolitej. Grę jego cechuje ogromna inteligencja, subtelność w szczegółach i znakomita plastyczność. Publiczność nasza, która wczoraj oawyciaje witała krakowskiego gościa, z zaciekawieniem oczekuje dalszych jego występów.

**„Iwonicz. Zakład kąpielowy.“** Pod powyższym tytułem wysłał nakładem rubliwej księgarni Zucker kanda i dr. K. Dębickiego, lekera zdrowotnego. Dla licznych przyjaciół tego miłego zdrowotnego miejsca, ozdobiona sześcioma widokami Iwonicy, będzie miłą niespodzianką. Iwonicz należy na najmilsijszych zakładów kąpielowych: prześliczne położenie, eleganckie urządzenia, wspaniałe spacery, wszystko to składa się na uroczą całość, która o roku zwrabia licznych gości nie tylko z Galicji, ale ze wszystkich stron Polski, a nawet z polubskich Węgier i Rumunii. Obecnie przybył nowy piękny dom o 44 pokojach — pomysłał też o urządzeniu zakładu hydropatycznego, który w przyszłości niewątpliwie pięknie się rozwinie. Zarząd spoczywa w ręku energicznego i sympatycznego dyrektora p. Olesia, lekarzem zdrowotnym jest dr. Klemens Dębicki. Obok niego ordynować będą dr. Rościszewski z Krakowa i dr. Stauber z Lwowa. Kto pragnie taniej spędzić czas w Iwonicy, powinien skorzystać z pierwszego sezonu, który trwa do 20. czerwca. Kto po 20. się wybiera, ten dobrze uczyni, jeżeli na kilka dni poprzód zamówi mieszkanie, gdyż pomimo świeżości liczby pokoi w lipcu jest zawsze ścisł niezwykły.

Ale dla tych, którzy godził chcą potrzebę racji z wymogami finansowemi, jest jeseńsze trzeci sezon, który w Iwonicy należy do najprzyjemniejszych. Zwycię bowiem w tym sezonie pogoda jest najstalszą. Iwonicz słynie z ożywionego życia towarzyskiego — a słynie z dawien dawna, jak dowodzi tego piękna powieść Wincentego Pola (1844) p. t. „Niedziła w Iwonicy“. Pol był wielbiicielem Iwonicy; świadczy o tem jego wierszyk umieszczony na ścianie, z pod której dobywa się „Błkotka“ płomiennista.

„...Bóg ogień święty i szmer żółta rzewny,  
Co tajemniczo z pod ziemi wychodzi,  
Jest temu życiu naszym sero pokrewny,  
Co się z płomiem i łaż cichych rodzi...“

I w Jakóbie Zakrzewskim znalazła „Błkotka“ ozieltela:

„Ogień to święty,  
W ziemi zakłęty,  
Tym ogniem płonie szczęśliwy dróg;  
Płomiem na wozie,  
Jako w narodzie

W urutach niedoli płomienny duch...  
W okolicy Iwonicy nie brak dla bliźnich wycieczki nępczych miejsc, jak Rymaków, Krosno, Odrzyk, Duka, Przekł, Równe, Wietrzno, Potok etc.

**P. Marcell Dużniewski**, autor wydanych dawniej w Lipsku i wielce rozpowszechnionych w swoim czasie dzieł filozoficznych p. t. „Dawna Polska ze stanowiska chrześcijańskiego“, „Polska chrześcijańska i federacja narodowa“, wykończył parę innych prac w tym kierunku, pozostających dotychczas jesez w manuskrypcie. Wyróżniają się między nimi: „Nasza wiara i oświata“, tudzież „Człowiek przed zezaczenia“ (Paraleł w Polsce). W tem ostatniem dziele analizuje Tomińskiego i przychodzi do wniosku, że paraklitem nie mógł on być nigdy. Warto, aby kto z wydawców naszych zajął się przejrzeniem i umiejętną publikacją tych prac.

## Rada miasta Lwowa.

(Sprawy dzierżawny gmachu skarbkowskiego. — Dwie interpelacje dr. Weigla. — Przesklepienie Pasieki. — Sprawa wodociągów. — Budowa nowego teatru. — Cyrk).

Lwów 28. maja. P. prezydent Mo ch n a c k i, zagaiwszy dzisiejsze posiedzenie sdał sprawę z podróży delegacji miejskiej na pogrzeb s. p. arcyksięcia Karola Ludwika. Następnie sekretarz rady p. radca L u k a s odczytał znaną już czytelnikom naszym odpowiedź wydziału krajowego w sprawie najmu gmachu skarbkowskiego na lat 60. Dr. Weigel poddał ostrej krytyce zarządzania wydziału krajowego w kwestji dzierżawy i wnioś, aby rada miejska uchwaliła całą tę sprawę przekazać komisji prawnej i poleciła jej zastanowić się nad tem, jakie kroki są jesez wskazane, aby uchronić fundację od szkody, jaka grozi jej z powodu monstrualnego kontraktu Wnioskowi temu sprzeciwił się dr. D u l e b a, poczem w głosowaniu wniosek dra Weigla upadł.

W dalszym ciągu zainterpelował dr. Weigel p. prezydenta, w jakim stadium znajduje się obecnie sprawa objęcia przez miasto tramwaju elektrycznego i dlaczego nie rozdano radnym broszury bar. Gostkowskiego w sprawie gazowni. P. prezydent odpowiedział, iż sprawę tramwaju elektrycznego zajmuje się pilnie magistrat i komisja elektryczna. Magistrat proponuje, aby miasto weszło z firmą Siemens i Halske we współkę, komisja zaś doradza nabycie kolei elektrycznej na własność miasta. W tej sprawie bawi we Lwowie zastępca firmy Siemens, rokowania są w toku i wkrótce sęgnowite wnioski będą przedłożone sekcji II. (finansowej).

P. r. Schajer, uzupełniając powyższą odpowiedź p. prezydenta, dodał, iż rokowania w sprawie tramwaju elektrycznego toczą się już od kilku miesięcy, a w przyszłą środę komisja przedstawi już sekcji II. szczegółowe wnioski. Co się zaś tyczy gazowni, to komisja gazowa nie apsuca tej sprawy z oka, a broszury prof. Gostkowskiego nie rozdano dotąd pp. radnym dla tego, że komisja jesez nie powzięła ostatecznych wniosków, nie chciała więc rada zapatrywać się na tę sprawę tylko z jednostronnego punktu widzenia autora broszury.

Przystąpiwszy do porządku dziennego, uchwaliła rada przesklepić potok Pasiekę w ul. K o h a n o w s k i e g o kosztem 27.000 zł. i w ul. S c i e z k o w e j kosztem 21.000 zł. Dostawę cementu do wyposaźkowania Pelty poruczono: akcyj. tow. groszowiemi, fabryce cementu w Szczakowej i firmie Liban i Ehrenpreis w Podgórz.

W sprawie zawarcia kontraktu z inżynierem Smrekerem o założenie wodociągów we Lwowie, uchwałała rada zawrzeć ów kontrakt według przedłożonej jej projektu umowy. Mocą tej umowy gmina porucza p. Smrekerowi kierownictwo robót przedwstępnych około zaopatrzenia miasta w wodę. Roboty te mają być wykonane według programu postanowionego w porównaniu z miejską komisją wodociągową i obejmować wszystkie te badania i dochodzenia, które prowadzą do ostatecznego rozstrzygnięcia kwestji, jaki rodzaj zaopatrzenia Lwowa w wodę jest najwięcej wskazany ze względów technicznych, zdrowotnych i pieniężnych. Gdy na podstawie robót przedwstępnych ustalony zostanie sposób zaopatrzenia miasta w wodę i rada go zatwierdzi, ma p. Smreker wypracować i przedłożyć radzie projekt szczegółowy wodociągu wraz z kosztorysem i sprawozdaniem objaśniającem. Do bezpośredniego nadzoru, kierownictwa i przeprowadzenia robót na miejscu wyznaczy gmina jednego asystenta ze swego ramienia, wybór drugiego zaś pozostawia się p. Smrekerowi. Za czynności powyżej wymienione otrzyma p. Smreker: 1) Jednorazową kwotę 500 zł. płatną bezpośrednio po przedłożeniu projektu przedwstępnego i zatwierdzeniu przez komisję; 2) diety dzienne w wysokości 20 zł. podczas pobytu we Lwowie; 3) diety dzienne w wysokości 12 zł. za jednego przez p. Smreker dostarczonego asystanta; 4) zwrot kosztów podróży dla siebie i swego asystanta; 5) Kwotę 1% od sumy kosztorysowej, wyliczając z tego kosztu wykupa gruntów, za opracowanie projektu szczegółowego, kosztorysu i sprawozdania objaśniającego, płatną bezpośrednio po zatwierdzeniu projektu szczegółowego i kosztorysu przez radę miejską.

W przeciągu 4 tygodni po zakończeniu robót na miejscu, ma p. Smreker radzie przedłożyć projekt przedwstępny i projekt generalny z kosztorysem, zaś projekt szczegółowy wraz z szczegółowym kosztorysem w przeciągu 6 c i u miesięcy od dnia, w którym rada miejska na podstawie projektu przedwstępnego zaasadoico sposób poboru wody zadecyduje. P. Smreker zobowiązuje się do płacenia gminie kasy w kwocie 10 zł. za każdy dzień opóźnienia w oddaniu projektu szczegółowego. Za fachową dobroć wszystkich robót bierze p. Smreker na siebie odpowiedzialność, a dla zabezpieczenia przyjętych w niniejszej umowie zobowiązań składa w kasie miejskiej jako kaucję 5000 zł. Dalsze punkta umowy o załatwianiu sporów mogących wybuchnąć między gminą a p. Smrekerem załatwiać ma sąd polubowy.

Kontrakt ten przez gminę i p. Smreker podpisany będzie w tych dniach. P. Smreker rozpoczął już swą pracę i zaczął dokonywać próbnych wierceń w okolicy Paraski.

Z kolei nastąpiła sprawa budowy nowego teatru. P. r. Janowski w obszernym referacie przedstawił radzie dotychczasową czynność komisji teatralnej, znaną czytelnikom naszym z licznych notatek zamieszczonych w „Dzienniku“, a w końcu uczynił wniosek, aby rada poruczyła p. Gorgolewskiemu wypracowanie ostatecznego projektu, upoważnia komisję teatralną do traktowania z p. Gorgolewskim co do warunków budowy i poleciła jej warunki te ułożyć, spisać kontrakt i przedłożyć go radzie miejskiej do zatwierdzenia. Wniosek ten uchwalono. Nawiasowo dodać musimy, iż referent w swem przemówieniu podniósł, że badania co do wytrzymałości gruntu na placu Gcluchowskich pomysłne dały rezultaty.

W końcu przystąpiła rada do rozpraw nad podaniem p. Sidolego o zezwolenie na budowę cyrku na gruncie p. Auerbacha obok szkoły im. św. Anny. Magistrat uchwałił prósbę p. Sidolego załatwić przychylnie, sekcja III. zaś uczyniła wniosek, aby rada prósbę p. Sidolego odmówiła, a to dlatego, że ów grunt auerbachowski znajduje się obok szkoły i kościoła, nie nadaje się więc pod budowę cyrku. Nad sprawą tą wywiał się długi dyskusja, poczem rada w myśl sekcji III. uchwaliła na budowę cyrku na placu obok szkoły im. św. Anny nie zezwolić. Na tem obrady zakończono i przystąpiono do posiedzenia tajnego.

**Koronacja carska.**  
Ze wszystkich dzienników paryskich może jeden tylko „Libre Parole“ występuje śmiało przeciwko „wyznaniu“ objawów rufosifskich we Francji. „Nigdy — pisze ten dziennik — nie odważyliśmy się czegokolwiek żądać od Rosji. Francja zachowuje się wobec Rosji, jak biedna dziewczyna, która sześcieliwa się czuje, że może ukazać się w świecie w towarzyszywie wielkiej damy i czwerni się z radości, gdy dama jej mówi: „Siadajże, moje dziecko, ja pozwalam.“

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).  
Moskwa 29. maja. Nuncjusz Agliardi wraz ze swą żoną został przyjęty przez cara na audiencję, na której przemówił do niego krótko po łacinie.  
Moskwa 29. maja. W Kremlu powstał dzisiejszej nocy pożar, który jednak natychmiast prawie ugazono.  
Paryż 29. maja. Telegram cara do prezydenta Faure'a brzmi: „Carowa przyłącza się do mnie, aby panu powiedzieć, jak bardzo jesteśmy wzruszeni życzeniami, które pan nam łaskawie przysłał. Byłem powny żywych sympatyj Francji, a jest mi to szczególnie przyjemnem, gdyż wiem, iż Francja w tak uroczystej chwili jednakiej jest ze mną myśli. Dziękuję panu serdecznie za ten nowy tego dowód i za uczucia, które mi pan osobiście wyrażasz.“

Moskwa 29. maja. Podczas onegdajszej uroczystej iluminacji wręczono carowej, która wraz z carem i innymi księżkami przyglądała się z balkonu zamku kromlińskiego iluminacji miasta, bukiet kwiatów, który w chwili, gdy carowa go wzięła do ręki, zajaśniał licznymi małymi lampkami elektrycznymi. Równocześnie zajaśniały wieże Kremlu, dzwonnica Iwana Wielkiego i inne budynki Kremlu światłem elektrycznym w najróżniejszych barwach.

## Rada państwa.

Jak donosi N. fr. Presse, mają być wzięte pod obrady, w razie jeżeli sesja rady państwa będzie trwać jesez po zebraniu się delegacji wspólnych: ustawa o kolejach lokalnych i podatek od cukru. Dziennik ten wątpi, czy wobec tego uda się jesez załatwić podatek gieldowy i ustawę o swojczyństwie.

Jak słyhać, ma rząd zamiar natychmiast po odroczeniu sesji rady państwa zwołać, sejm dolno austriacki na nadzwyczajną sesję. podcaz której ma być załatwiona reforma ordnacji wyborczej sejmowej.

Lewica niemiecka uchwałała wnieść w izbie interpelację w sprawie zachowania się większości antysamickiej w wiedeńskiej radzie miejskiej, która z listy członków do wydziału rady, wykluczyło Strassnego, dlatego, że jest żydem. Lewica uważa to postępowanie większości antysamickiej za niezgodne z zasadniczymi ustawami państwa, gwarantującymi wszystkim wyznaniom równouprawienie.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).  
Wiedeń 29. maja. (Z izby postów).  
Podcaz dyskusji nad ustawą o udziale gminy m. Wiednia w doobdzie z podatku konsumcyjnego, pomimo, iż rząd, aby dać Wiedniowi odškodowanie za stracę, jaka urońie dla miasta z zaprowadzenia podatku osobisto-dochodowego, ten udział daleko wyżej oznaczył, niż to pierwotnie było projektowanem, wygłosił dr. Lu e g e r gwałtowną mowę przeciwko rządowi, w której, na wypaadek, gdyby wniosek jego podwyższenia udziału nie został przyjęty, groził najostrejszymi środkami. Pośrednio zaznaczył nawet, iż rozpocznie się agitacja przeciwko płaceniu podatków wogóle.

Postowie czeszy żądali tych samych ulg dla innych miast.  
Po dyskusji, miejscami bardzo gwałtownej, przyjęto przedłożenie rządowe bez zmiany.  
Wiedeń 29. maja. (Z izby postów). Do rady państwa wpłynęło dziś sprawozdanie komisji ekonomicznej ze znanych wnioskami, wzywającymi rząd, aby wybudował kanały wodne w Czechach, Galicji i na Morawie, czy to za pomocą przedsiębiorstw prywatnych, czy też przez zaciągnięcie pożyczki państwowej.

Wiedeń 29. maja. (Z izby postów). Po skończeniu głosowania w trzecim czytaniu ustawy podatkowej, zabrał głos p. H a u c k, motywując swój nagły wniosek w sprawie rufosifskiego przesładowania antysamickich studentów. Po nim zaraz przemawiał p. Lu e g e r.

## Telegramy „Dziennika Polskiego“.

Wiedeń 29. maja. Deputacja kwoty przyjęła jednogłośnie referat p. Beera, poczem po odparciu twierdzeń węgierskiego renuntium, uchwałała obstarwać przy pierwotnie projektowanej kwocie 58 do 42. Deputacja otrzyma odpowiedź węgierską dopiero w jesieni.

Wiedeń 29. maja. Przy wczorajszych wyborach w radzie miejskiej wybrała większość sześciu liberalnych jednakże z wyłączeniem proponowanego przez liberalnych żyda Stiasnego. Wskutek tego wszyscy sześciu podpisali deklarację, w której się zrzekają mandatów.

Wiedeń 29. maja. Na zgromadzeniu wyborców liberalnych śródmieścia postanowiono przemówieniami pp. Noskego, Exaera i Koppa, aby ci pozostali nadal w klubie zjednoczonej lewicy.

Wiedeń 29. maja. Jako prezydent delegacji austriackiej desygnowany jest br. Chlumetzky, jako wiceprezydent zaś hr. Vetter.

Berlin 29. maja. Wizyta, jaką ma car złożyć na tutejszym dworze, nie została dotąd jesez zapowiedziana.

Pótrudując Hamb. Corresp. donosi, iż traktat trójprzymierza został przedłużony do roku 1903, gdyż w dniu 6. maja żadna strona go nie wypowiedziała.

Paryż 29. maja. Izba deputowanych zebrała się wczoraj na nowo i prowadziła dyskusję nad kilku przedmiotami bez znaczenia.

Wiedeń 29. maja. Rada miejska wybrała dziś dalszych 7 członków wydziału miejskiego, a następnie dokonała wyboru 6 członków w miejsce tych liberalów, których wczoraj wybrano, a którzy wyboru nie przyjęli.

Gradycka 29. maja. Wczoraj odbył się tu z wielką okazałością pogrzeb byłego ministra wojny generała Kuhna. Za trumna szli: minister wojny Kriehhammer jako reprezentant cesarza, węgierski minister obrony krajowej Fejervary, namiestnik Rinaldini, wielu jenerałów i mnóstwo

deputacji wojskowych, marszałek Goryeji hr. Coronini i w. i.  
Kondukt wojskowy prowadził komendant korpusu jenerał Reinländer. Zwłoki pochowano na cmentarzu w Strassoldo.  
Rzym 29. maja. Parlament rozpoczął wczoraj debatę nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych. Prezes gabinetu Rudini przedłożył projekt reformy administracji państwa. — Dep. Finosechiaro złożył sprawozdanie co zezwolenia na sąłowe ściganie jenerała Barattieri'ego.  
Wiedeń 29. maja. Na dzisiejszem walnem zgromadzeniu akcjonariuszy kolei północnej uchwalono wypłacić dywidendę po 137 zł. 25 ct od akcji.

## Telegramy giełdowe i targowe.

Wiedeń 29. maja  
Gielda pieniężna. Wczoraj po zamknięciu gieldy wieczornej notowano: Kredyty 346 37. Węz. Kredyty 371 50, Anglobanki 154 50, Wiedeński „Bankverein“ 138 —, Unjony 280 —, Laenderbank 251 25, Saksachy 347 75, Lombardy 92 50, Elbthal 273 50, Kolej północno-zachodnia 263 75, Tytułowe 172 —, Rima 230 —, Alpiay 75 70, Renta majowa 101 30, W. g. renta koronowa 98 80, Losy tureckie 55 10, Marki niemieckie 58 76 na czerwiec — — —

Berlin 29. maja. Gielda wczorajsza wieczorna: kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwana Wiener Parität). Kredyty 217 — (346 28), saksachy 148 18 (347 74), lombardy 40 — (93 19), Disconto 207 30. Uspokobienie mocne.

Frankfurt 29. maja. Gielda wczorajsza wieczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwana Wiener Parität). Kredyty 294 25 (346 74), stachany 300 62 (349 41) lombardy — — — (—) Laura 155 30, Harpener 157 90, Disconto 207 50. Uspokobienie mocne.

## M. Jonasz

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY  
we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3.  
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najtanszym kursie dziennym.

## PROMESY

do ciągnięcia 1. czerwca r. b.  
na losy państwowe z r. 1861 po 5 zł. 50 ct wraz ze stemplem; promesy na półroki tych losów po 3 zł. 25 ct. wraz ze stemplem  
Słowna wygrana 300 000 koron, a wrędalec polewa.

Przy zamówieniach z prowincji uprasza się o dołączenie 30 ct. na portum.  
Uprasza się o łaskawe wezwanie zamówienia, gdyż złączenia na dwa dni przed ciągnięciem z powodu wyczerpania zapasu nie mogłyby być wykonane.

!! Odróżniajcie prawdę od błagi !!  
Dwa medale zasługi otrzymał S. W. Niemcewicz za wyrob znakomitych tutek niekielejnych i — Takim oznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może, poleca się również tutek kielone z prawdziwego papieru (gipskiego). — Proszę żądać tutek Niemcewskiego!! Wszędzie do nabycia.

## Le tarz chorób wewnętrznych

specjalista cho ob: płuc, gardła, nosa i uszów  
Dr. Teofil Stachiewicz  
b. wieloletni asystent dr. Brehmera w Goerbersdorfie etc.  
1533 ordynuje, Lwów pl. Mariacki 8. 1-9

## Salmea Roth

Sals Bauernfreund  
zareczenia.  
Lwów. Wiedeń.

## Podziękowanie.

Wszystkim, którzy nam z powodu zgonu naszej ukochanej matki, teściowej i babki

ś. p. Franciszki Ryck  
swięte współczucie wyrazili i zmarłej ostatnią usługę przez odprawienie jej zwłok do ostatniego odpoczynku oddali, składamy w tej drodze wyrazy najserdeczniejszego podziękowania, ponieważ nie jesteśmy w stanie każdemu osobście podziękować.

Struktana rodzina.

## Belgijskie kapelusze

miekkie, lekkie jak piórko, brązowe, popielate, trepp i czarne

otrzymał:

Marcin Müller

plac Halicki l. 14 (obok Banku hipotecznego).

Narzec, kaleska, ociemniały, wzięli stanu, wygnanie i były właściciel dobr Królestwa Polskiego, cierpiący silny rumaczizm, otrzymałszy 30 bezpłatnych kąpiel w zakładzie leczniczym Jasnie Wgo bar. Brunickiego w Lublinie, leczy bez wszelkich warunków do życia, uprasza litos swych rodaków o łaskawą datkę celem umożliwienia utrzymania w czasie kuracyjny. Ma zamiar wyjechać po połowie czerwca. Łaskawo datki przyjmie Administracja.

## Podziękowanie.

Poczuwamy się do sumiennego obowiązku złożenia Wielmożnemu Panu dr. Stachiewiczowi obok osobście wyrażonej podziękoi też w tej drodze naszą serdeczną dożynną wdzięczność za Jego niezwykle troskliwość, gorące i umiejętne zajęcie się synem naszym w tęż bardzo poważnych chorobach w krótkich odstępach po sobie następujących, a to: w zapaleniu płuc, zapaleniu nerek i zapaleniu kiszki — odwiedzając chorego dziennie po kilka razy, nawet w późnej godzinie nocy i nie szczędząc trądów przyspyrowadł go stosunkowo w krótkim czasie do zupełnego zdrowia.

Franciszkowie Kiernigowie

Włosenne wiatry i włosenne powietrze, najbardziej przyczyniają się do zalszczenia pici, ażeby uniknąć tego należy używać w teje porze:  
Wschodnią pastę piękności. Mydło ze seku białych „LILI“. „LWOWIANKA“  
Uswna piegi, pryztyk, wyrzuty i wydeltaknia pici. Jedynie mydło nieszkodliwe i wygladzające wszelkie zmarszczki. Wychodzą na powietrze, należy twarz lekko zapudrować pudrem „Lwowlanka“. — Pudro 60 ct.  
Szafka 35 centów. — Pudro 60 ct.  
Jedynie do nabycia w perfumerji T. PILARSKIEGO i Spółki Lwów — Hotel George.

Płótna czysto lniane, Chustki do nosa, Bieliznę stołową, Ręczniki, Chifony i wszelką gotową Bieliznę, Ponożochy, Skarpetki — polecają najtaniej

